



株式会社セブン&アイ・ホールディングス
2012年2月期 第2四半期決算説明会

2011年10月5日
株式会社セブン&アイ・ホールディングス

12/2期 第2四半期実績

連結決算概要

営業利益：過去最高益を達成

	12/2期 第2四半期				主な特殊要因
	金額	前期比	前期増減	7/7比	
営業収益	23,572億円	92.1%	▲2,019億円	▲177億円	・SEI会計基準変更 :▲2,548億円 ・円高影響 :約▲600億円
[右記特殊要因除く]	[26,720億円]	[104.4%]	[+1,128億円]	—	
営業利益	1,501億円	125.9%	+308億円	+131億円	—
四半期純利益	527億円	84.6%	▲96億円	+187億円	特別損失 ・災害損失 :234億円 ・資産除去債務 :225億円
[右記特別損失除く]	[820億円]	[131.5%]	[+196億円]	—	

* 7/7比:7月7日時点の公表数値との比較

事業セグメント別営業利益

全事業セグメントで増益を達成

	12/2期 第2四半期			主要会社の前期増減
	金額	前期比	前期増減	
コンビニエンスストア	1,098億円	107.2%	+73億円	SEJ: +74億円 SEI: ▲29億円
スーパーストア	210億円	609.4%	+175億円	IY: +93億円 YB: +55億円
百貨店	22億円	—	+32億円	SS: +27億円
フードサービス	3億円	103.4%	+0億円	—
金融関連	162億円	107.9%	+11億円	—
その他	11億円	—	+15億円	—
連結営業利益	1,501億円	125.9%	+308億円	—

特別損益の状況

災害損失（234億円）と資産除去債務（225億円）で約460億円を特別損失に計上

	12/2期 第2四半期	11/2期 第2四半期	増 減
特別利益	66億円	85億円	▲18億円
受贈益	—	70億円	▲70億円
会計方針変更に伴う修正益	46億円	—	+46億円
その他	20億円	15億円	+4億円
特別損失	543億円	126億円	+416億円
災害による損失	234億円	—	+234億円
資産除去債務	225億円	—	+225億円
その他	84億円	126億円	▲42億円

12/2期 業績予想

連結業績予想

上期の実績を踏まえ、7/7時点の公表計画から営業利益を120億円増額修正

	12/2期計画 (今回)			12/2期計画 (7/7時点)	
	金額	前期比	前期増減	金額	前期比
営業収益	47,800億円	93.4%	▲3,397億円	46,800億円	91.4%
[SEI基準変更前]	[53,450億円]	[104.4%]	[+2,252億円]	[52,250億円]	[102.1%]
営業利益	2,860億円	117.5%	+426億円	2,740億円	112.6%
当期純利益	1,270億円	113.4%	+150億円	1,050億円	93.8%

連結業績予想：事業セグメント別営業利益

7/7時点の公表計画からCVS、スーパーストア、百貨店を中心に増額修正

	12/2期計画 (今回)			12/2期計画 (7/7時点)	
	金額	前期比	前期増減	金額	前期比
コンビニエンスストア	2,085億円	106.7%	+130億円	2,050億円	104.9%
スーパーストア	350億円	222.8%	+192億円	300億円	191.0%
百貨店	90億円	160.1%	+33億円	60億円	106.7%
フードサービス	8億円	—	+9億円	8億円	—
金融関連	310億円	109.4%	+26億円	300億円	105.8%
その他	25億円	—	+31億円	25億円	—
連結営業利益	2,860億円	117.5%	+426億円	2,740億円	112.6%

連結業績予想：事業セグメント別設備投資

コンビニエンスストア事業の設備投資を増額修正

	12/2期計画(今回)			12/2期当初計画	
	金額	前期比	当初計画との差	金額	前期比
コンビニエンスストア	1,841億円	173.1%	+221億円	1,620億円	152.3%
スーパーストア	360億円	66.5%	変更なし	360億円	66.5%
百貨店	136億円	48.9%		136億円	48.9%
フードサービス	8億円	151.7%		8億円	151.7%
金融関連	200億円	102.0%		200億円	102.0%
その他	100億円	7.8%		100億円	7.8%
連結設備投資	2,685億円	79.3%	+221億円	2,464億円	72.8%
コンビニエンスストア事業					
セブン-イレブン・ジャパン	900億円	157.9%	+100億円	800億円	140.4%
7-Eleven, Inc.	930億円	189.8%	+121億円	809億円	165.1%

* 当初計画：4月7日の公表数値との比較

参考① 主要事業会社の通期計画

セブン-イレブン・ジャパン

	今回計画	7/7時点計画
営業利益	1,800億円(前比106.4%)	1,780億円(前比105.2%)
既存店売上高伸び率	+5.3%	+4.4%
商品荒利率	29.8%(前比▲0.7%)	30.0%(前比▲0.5%)
タバコ影響除く商品荒利率改善	前比+0.3%	前比+0.3%

7-Eleven, Inc.

	今回計画	7/7時点計画
営業利益	310億円(前比93.0%)	300億円(前比90.0%)
米国既存店商品売上高伸び率	+2.6%	+1.2%
商品荒利率	34.5%(前比▲0.6%)	34.7%(前比▲0.4%)

参考② 主要事業会社の通期計画

イトーヨーカ堂

	今回計画	7/7時点計画
営業利益	120億円(前差+98億円)	120億円(前差+98億円)
既存店売上高伸び率	▲2.7%	▲2.9%
商品荒利率	30.0%(前比+0.9%)	29.7%(前比+0.6%)

ヨークベニマル

	今回計画	7/7時点計画
営業利益	125億円(前比140.8%)	100億円(前比112.6%)
既存店売上高伸び率	▲0.7%	▲3.1%
商品荒利率	27.1%(前比+0.5%)	27.4%(前比+0.8%)

そごう・西武

	今回計画	7/7時点計画
営業利益	100億円(前比135.4%)	80億円(前比108.3%)
既存店売上高伸び率	▲0.7%	▲1.3%
商品荒利率	25.0%(前比▲0.4%)	25.0%(前比▲0.4%)

本資料には、当社の本資料発表日時点における計画、見通し、経営戦略および経営方針に基づいた「将来予測に関する記載」が含まれております。この「将来予測に関する記載」には発表日時点までに入手可能な情報に基づいた経営判断や前提が述べられております。そのため諸与件の変化により、実際の業績は「将来予測に関する記載」とは異なる結果となる可能性があります。従って本資料における業績予想などの「将来予測に関する記載」が将来に亘って正確であることを保証するものではないことを、ご了解いただきますようお願い致します。